sexta-feira, 23 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Resolução

RESOLUÇÃO 004/2020 - ASSEMBLEIA DE PREFEITOS 02 DE SETEMBRO DE
2020. -

Estima a receita e fixa a despesa do
Consórcio Público lnterfederativo de Saúde
da Região de Feira de Santana - Portal do
Sertão para o exercício financeiro de 2021 .

O Presidente do Consorcio Público lnterfederativo de Saúde da Região de Feira de
Santana - Portal do Sertão Prefeito Municipal de Coração de Maria Edimário Paim
de Cerqueira no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do
Estatuto do Consórcio, do disposto no Contrato de Rateio para 2021 firmado com os
entes consorciados e da Lei 11107/2005 resolve:

TÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

CAPÍTULO ÚNICO

Art.1° - Fica estimada a receita e fixada a despesa do Consorcio Público
lnterfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - Portal do Sertão para 0

exercício financeiro de 2021 nos termos do Art. 0 165 da Constituição Federal, e do
disposto pela Assembleia de Prefeitos, realizada em 02 de setembro de 2020.

TÍTULO 11

DO ORÇAMENTO DO CONSÓRCIO

CAPÍTULO I

DA ESTIMATIVA DE RECEITA

Art.2° A RECEITA ORÇAMENTÁRIA, do Consorcio Público lnterfederativo de
Saúde da Região de Feira de Santana - Portal . o-Sertã~rá executada em
obediência ao principio do equilíbrio das ntas públicas qu~ trata a Lei
complementar 101/00. ""'

\~

Digitalizado com CamScanner

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F105AE7E91DECDB94E55F09B3C0703AF

sexta-feira, 23 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Art. 3° - A RECEITA ORCAMENTÁRIA, que decorrerá da arrecadação d
contribuições dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos d:
rateio, de serviços prestados, contratos de programas, outras transferências
estaduais e federais e demais receitas correntes de capital, é estimada em R$
13.841.602,00 (Treze Milhões oitocentos e quarenta e um mil seiscentos e dois
reais), que serão discriminadas nos procedimentos contábeis exigidos nos termos da
legislação orçamentária, publicada para conhecimento público, nos termos da Lei.

Art. 4° - As receitas decorrentes de repasses e transferências, e outras receitas
correntes previstas na legislação vigente, serão por categoria económica, conforme
anexos da Lei. 4320/64:

FONTES VALOR ANUAL
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 408.352,00
Receita Patrimonial 5.250,00
Transferências Correntes- Contrato de Rateio 13.428.000,00
Total 13.841.602,00

CAPITULO 11

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5°- A DESPESA ORÇAMENTARIA, no mesmo valor da Receita Orçamentária,
é fixada em 13.841.602,00 (Treze Milhões oitocentos e quarenta e um mil seiscentos
e dois reais) .

Art. 6° - As despesas fixadas a conta dos recursos previstos, é demonstrada
segundo a discriminação dos quadros de contribuição de cada ente que serão
conforme procedimentos contábeis exigidos nos termos da Lei 4.320/64.:

I - Por órgãos

ORGÃO VALOR

Consórcio lnterfederativo de Saúde 13.841 .602,00

Total / 1'3:-84_ 1.602,00

(Õ. \

Digitalizado com CamScanner

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F105AE7E91DECDB94E55F09B3C0703AF

sexta-feira, 23 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

11 • Por Função de Governo

DISCRIMINAÇÃO VALOR ----

10- SAUDE 13.841 .602,00 -
Total 13.841.602,00 -

111-Por Natureza da Despesa

CATEGORIA ECONOMICA VALOR ANUAL
DESPESAS CORRENTES 13.434.602,00

PESSOAL E ENCARGOS 9.071.350,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 57.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.305. 751,44
INVESTIMENTO 305.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 102.000,00

TOTAL 13.841.602,00

CAPÍTULO 111

Da Distribuição e Classificação da Despesa por Órgão, Unidade Orça menta ria
e Categoria Económica

Art. 7o- A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste capítulo, apresenta
se por órgão e Unidade Orçamentaria, classificação funcional programática de
função, sub-função, Programa, Contas Orçamentarias de Atividades/Projetos, e
Categoria Económica até o nível de Elemento de despesa, conforme
desdobramentos nos moldes e na forma dos Anexos da Lei 4320/64, e,
correspondente codificação estabelecida peias Portarias vigentes aplicáveis da
Secretaria do Tesouro Nacional vigentes, todos os anexos como partes integrantes
desta resolução.

Parágrafo Único - Durante a Execução Orçamentária, fica autorizado o Diretora
Executiva a remanejar, transpor, ou transferir total ou parcialmente, as categorias de
programação constante desta resolução, até o nível de Elemento de Despesa, afim
de apurar e ajustar a programação orçamentária ~~eot!!petências e
atribuições definidas para a unidade orçamentária fÍ1 decorrência das nêêe:s:sidades
demandadas.

Ç}------------~

Digitalizado com CamScanner

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F105AE7E91DECDB94E55F09B3C0703AF

sexta-feira, 23 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

CAPfTULO IV

Dos Créditos Adicionais

Art. 8°- Fica a Diretora Executiva, ouvida a Assembleia de Prefeitos e nos terrnos
da Lei Federal 4320/64, autorizado a:

1 -Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados:

a) Decorrente de superavit financeiro até o limite de 100% (cem por cento) do
mesmo, de acordo com o estabelecido no Art. 43, § 1 o, Inciso I e § 2° da Lei
no 4.320/64;

b) Decorrente do excesso de arrecadação até o limite de 100% (cern por cento)
do mesmo, conforme estabelecido no art. 43, § 1° Inciso 11, §§ 3o e 4° da Lei
no 4.320/64;

c) Decorrente de anulação parcial ou total de dotação, conforme o estabelecido
no art. 43 § 1°, Inciso 111 da Lei no 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI
da Constituição Federai, até o limite de 100% (Cem por cento) das despesas
autorizadas.

CAPÍTULO V

Disposições finais

Art. go - Esta resolução entra em vigor de 02 de janeiro a 31 de dezembro de
2021.

G~-----~!1.
Edimá io...Paim de Cerque.u::ira;~---.

PRESIDENTE

Digitalizado com CamScanner

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F105AE7E91DECDB94E55F09B3C0703AF

sexta-feira, 23 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

I i

~~TAk§_E_fiJ~9

Código

UNIDADE:0201 00

3.0.0.0.00.00.0000

3.1 .0.0.00.00.0000

3.1.9.0 00.00 0000

3.1 .9.0.04.00.0000

3.1 .9.0. 11 .00.0000

3. 1.9.0.13.00.0000

3.3.0.0.00.00.0000

3.3.9.0.00.00.0000

3.3.9.0.14.00.0000

3.3.9.0.30.00.0000

3.3.9.0.35.00.0000

3.3.9.0.36.00.0000

3.3.9.0.39.00.0000

4.0.0.0.00.00.0000

4.4.0.0.00.00.0000

4.4.9.0.00.00.0000

4.4.9.0.52.00.0000

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AVENIDA EDUARDO FRÓES DA MOTA SIN
CENTRO

FEIRA DE SANTANA· BA

CNPJ: 29664289000125

Espec lficnç ~ o

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

DESPESAS CORRENTES· APLICAÇÕES DIRETAS

Contratação Por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil

Obrigações Patronais

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES- APLICAÇÕES

Dia rias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviço de Consultoria

Outros Serv. de Terceiros. Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS

Equipamentos e Material Permanente

Elemento Moda lidado

358.785,00

1.000,00

296.000,00

61 .765,00

316.733,00

5.700,00

106.267,00

130.346,00

21.420,00

53.000,00

300.000,00

300.000,00

Orçamento 2021
Des posa por UniclacJ e

Volore3 Expreasos em R$

Grupo Categoria --~7 5 51e,00
358.785,00 --

-
-
-
-

316.733,00

-

300.000.00

300.000,00

Total: 975.518,00

~~------------~
------------~gtna 1 de 3

Digitalizado com CamScanner

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F105AE7E91DECDB94E55F09B3C0703AF

sexta-feira, 23 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Código

UNIOADE:020200

3.0.0.0.00.00.0000

3.1.0.0.00 00.0000

3.1.9.0 00.00.0000

3.1 9.0 04.00.0000

;:1.9.0.11.00 0000

ll"s.o.13.oo oooo

3.1.9.0 96 00.0000

3.3 o o 00 00.0000

3.3.9.0.00 00.0000

3.3.9.0.14.00 0000

3.3.9.0.30.00.0000

3.3.9.0 34.00.0000

3.3.9.0.36.00.0000

3.3.9.0.39.00.0000

3.3.9.0.49.00.0000

4.0.0 0.00.00.0000

4.4.0.0.00.00.0000

4.4 .9.0.00.00.0000

4.4 .9.0.52.00.0000

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AVENIDA EDUARDO FRÓES DA MOTA S/N

CENTRO
FEIRA DE SANTANA • BA
CNPJ; 29664289000125

Esp~clflcnç.\o

SECRETARIA OPERACIONAL

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

DESPESAS CORRENTES- APLICAÇÕES DIRETAS

Contratação Por Tempo Determinado

Vencimenlos e Vantagens Fixas· Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requisitado (2)

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES

Diárias- Pessoal Civil

Material de Consumo

Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirização

Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Auxilio-Transporte

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL· APLICAÇÕES DIRETAS

Equipamentos e Material Permanente

Elemento Modalldado

e. 712.565.56

3.900.000,00

3.217.000,00

1.565.565,56

30.000,00

3.984.934,44

3.300,00

879.980,00

139.654.44

50.000,00

2.900.000,00

12.000,00

5.000,00

5.000,00

Orçn rtHJntr) 20/.1
Dou r>o ~ a fl(J r Urri·' ,,

U;:) (J I')

Valoreo E~pre ~o
Grupo oo ~m H~

Cat~qorl~

12.697.5oo,oo
8.712.565,56

3.984.934,44

-
-
-

5.000,00 -5.000,00

-
-
-Total: 12.702.500,00

Q.--------
Pagrna 2 áe 3

Digitalizado com CamScanner

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F105AE7E91DECDB94E55F09B3C0703AF

sexta-feira, 23 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Código

UNIDADE:888888

3.0 o 0.00 .00.0000

3.2.0.0.00.00.0000

3.2.9 0.00 .00.0000

3.2.9.0.22.00 .0000

3.3.0.0.00 .00.0000

3.3.9.0 00 .00 0000

3.3.9 0 .•4i .OO .OOOO

4.0 0.0.00 00 .0000

4.6 o 0.00 .00.0000

4.6.9.0.71 .00.0000

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AVENIDA EDUARDO FRÓES DA MOTA S/N
CENTRO

FEIRA DE SANTANA- BA

CNPJ: 29664289000125

EspcclncnçAo

ENCARGOS GERAIS

DESPESAS COR RENTES

DESPESAS CORR ENTES · Juros o Enc. de Dlv. Interna

DESP. COR . / JU ROS E ENCARGOS · APLIC. DIRETAS

Outras Encargos sobre a Divida por Contrato

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES · APLICAÇÕES

Obrigações Tributá rias e Contributivas

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

Principal da Divida Contratual Resgatado

mnmnnto

57.500,00

4.084,00

102.000,00

Mnd~ ll d~ rl n

57.500,00

4.084 ,00

Orç;uncnto 202 1

Oc3pC" fl por U ni d::~d c

Orupo Catagorl~

61 5M.OO

~7 . noo .on

·-----
4 084.00

102.000.00

102.000.00

Total: 163.584,00

R$13.8-41.&02,00

-·~

Pagina 3 de 3

Digitalizado com CamScanner

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F105AE7E91DECDB94E55F09B3C0703AF

		2020-10-23T14:59:16-0300